
Resumé 271 

důvodu bylo s časopisem Bohemia ujednáno, že zde budou ve volné řade a v anglic
kém překladu předkládány mezinárodní veřejnosti vybrané dokumenty jako 
„chuťovky". Jako první představujeme protokol jednání československé vládní dele
gace v Moskvě z 9. července 1947, jednání, která vešla do dějin studené války jako 
„Stalinovo veto k československé účasti na Marshallově plánu". 

" R U S K Á O T Á Z K A Z E Z O R N É H O Ú H L U P O L S K A 
A Č E S K O S L O V E N S K A " R.A. L E E P E R A 

Vyd. Paul Latawski 

„Ruská otázka ze zorného úhlu Polska a Československa" je titulek dokumentu, 
jenž byl v červnu 1920 sepsán Australanem R. A. Leeperem. Ve funkci druhého sekre
táře britského ministerstva zahraničních věcí vzrůstal Leeperův zájem o sťředový-
chodní Evropu, který vedl na jaře 1920 k cestám do Prahy a Varšavy a k rozhovorům 
s Masarykem a Pilsudským. Pro svou cestu si Leeper nemohl zvolit vhodnější okam
žik, neboť v té době eskalovala krize polsko-sovětské války. Na základě svých rozho
vorů s českými a polskými politiky sepsal Leeper memorandum, jež nám umož
ňuje nahlédnout do politického zákulisí a seznámit se takovým způsobem se stano
visky Čechů a Poláků vůči Rusku a problému bolševismu, která se v detailech velice 
odlišovala. Kromě toho nadhazuje Leeperovo memorandum několik nepříjemných 
otázek, týkajících se bolševismu a britské politiky ve středovýchodní Evropě. 

M O R A V Š T Í B R A T Ř Í Z Č E C H , M O R A V Y A S L E Z S K A : 
J E J I C H P Ř Í C H O D D O A M E R I K Y A U S Í D L E N Í 

Vyd. Miloslav Rech c i gl, ml. 

Předkládaná dokumentace zachycuje kolem dvousta osob z Čech, Moravy a 
Slezska, které se mezi rokem 1734 a 1790 vystěhovaly do Ameriky a usadily se tam. 
Jedná se o příslušníky obce Moravských bratří, kteří oproti rozšířenému mínění tvo
řili relativně vysoký podíl na celkovém množství vystěhovalců z českých zemí. V 
úvodním komentáři autor osvětluje historické okolnosti tohoto vystěhovalectví a v 
náznaku vyvozuje důsledky, které výzkum dosud opomíjel. 


